ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v tăng cường công tác phòng

chống dịch bệnh động vật khu

vực biên giới

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1066/UBND-NNTN ngày 02 tháng 4 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động

vật khu vực biên giới (có văn bản gửi kèm theo);

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của tỉnh, của huyện về

công tác phòng, chống dịch bệnh động vật(1). Tập trung các nguồn lực và áp dụng

đồng bộ các giải pháp để kiểm soát, xử lý dứt điểm các ổ dịch, không để lây lan,

kéo dài; trường hợp các ổ dịch có nguy cơ phát sinh, lây lan diện rộng, cần công bố

dịch và tổ chức phòng chống dịch bệnh theo quy định.

 2. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, đặc biệt tại cửa khẩu Quốc tế

Bờ Y, các đường mòn, lối mở khu vực biên giới để kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp buôn bán, giết mổ, vận chuyển động vật và sản phẩm động

vật không đúng quy định làm lây lan dịch bệnh; bảo đảm chấm dứt ngay tình trạng

nhập lậu, vận chuyển, buôn bán trái phép động vật, sản phẩm động vật vào Việt

Nam tại các đường mòn, lối mở,… với các nước.

 3. Ủy ban nhân dân các xã: Pờ Y, Đắk Xú, Sa Loong, Đắk Nông, Đắk Dục

tăng cường công tác vận động, tuyên truyền người dân tại các khu vực giáp biên

giới nâng cao ý thức, triển khai thực hiện các giải pháp phòng chống dịch bệnh

động vật, ngăn chặn kịp thời dịch bệnh lây lan trên địa bàn.

 4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp huyện:

 - Thường xuyên cử cán bộ, công chức chuyên môn đến các xã, thị trấn để hỗ

trợ, hướng dẫn, phối hợp triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh động vật.

 - Phối hợp với Đoàn công tác của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

kiểm tra, đánh giá công tác phòng chống dịch bệnh động vật tại các địa phương để

kịp thời tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ và giải quyết các khó khăn, vướng

mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

(1) Văn bản số 768/UBND-TH ngày 17/3/2021 của UBND huyện về tăng cường kiểm tra, xử lý việc vận chuyển, buôn

bán, giết mổ lợn nghi mắc bệnh, lợn bệnh, lợn chết.

2

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-04-05T08:26:42+0700

		2021-04-05T08:48:51+0700

		2021-04-05T08:48:53+0700

		2021-04-05T08:48:53+0700

		2021-04-05T08:48:54+0700